Sed vtilitatum comparatio (quoniā hic locus erat quartus à Panætio prætermittendus) sæpe est necessaria. nam & corporis comoda cum externis, & externa cum corporis, & ipsa inter se corporis, & externa cum externis comparari solent. cum externis corporis, hoc modo comparantur, valere vt malis quàm diues esse: cum corporis externa, hoc modo, diues esse potius, quàm maximis corporis viribus. ipsa inter se corporis comparantur sic: bona valetudo voluptati anteponatur, vires celeritati: externorum autē, vt gloria diuitiis, vectigalia vrbana rusticis. Ex quo genere comparationis illud est Catonis senis: à quo quum quæreretur quid maximè in re familiari expediret, respondit, Bene pascere: quid secundum, Satis bene pascere: quid tertium, Bene vestire: quid quartum, Arare: & quum ille qui quæsierat, dixisset: Quid scenerari? tum Cato: Quid hominem, inquit, occidere? Ex quo & multis aliis intelligi debet, vtilitatum comparationes solere fieri, rectèque hoc adiunctum esse quartum exquirèdorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de quærenda, de collocanda pecunia, etiam de vtenda, commodius à quibusdam optimis viris ad medium Ianum sedentibus, quàm ab vllis philosophis vlla in schola, disputatur. sunt tamen ea cognoscenda: pertinent enim ad vtilitatem, de qua hoc libro disputandum est. Reliqua deinceps persequemur.

PBLIVM Scipionem, Marce fili, cum qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit ferè eius æqualis, Nunquam se minus otiosum esse, quàm quum otiosus: nec minus solum, quàm quum solus esset. Magnifica verò vox, & magno viro & sapiëte digna: quæ declarat illum & in otio de negotiis cogitare, & in solitudine secum loqui solitum: vt neque cessaret vnquam, & interdum colloquio alterius non egeret. Itaque duæ res quæ languorem afferunt cæteris, illum acuebant, otium & solitudo. vellem & nobis hoc idem verè dicere liceret: sed si minus imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possumus, voluntatè certè proximè accedimus. nam & à Rep. forensibusque negotiis, armis impiis, vique prohibiti, otium persequimur: & ob eā causam vrbe relicta, rura peragrantes, sæpe soli sumus. Sed nec otium hoc cum Africani otio, nec hæc solitudo cum illa comparanda est. ille enim requiescens à Reip. pulcherrimis muneribus, otium sibi sumebat aliquando, & à cœtu hominum frequentiaq; interdum, tanquam in portum, se in solitudinem recipiebat. nostrum autem otium negotii inopia, nec requiescendi studio cōstitutum est. extincto enim Senatu, deletisque iudiciis, quid est quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus? Itaque in maxima celebritate, atque in oculis ciuium quondam viximus: nunc fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia redundant, abdimus nos, quantum licet, & sæpe soli sumus. Sed quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni: propterea & otio fruor, nō illo quidem, quo debeat is qui quondam peperisset otium ciuitati: nec eam solitudinem languere patior, quam mihi affert necessitas, non voluntas. Quamquam Africanus maiorem laudem vel meo iudicio assequeretur: nulla tamen eius ingenii monimenta mandata literis, nullum opus otii, nullum solitudinis munus extat. ex quo intelligi debet, illum mentis agitatione, inuestigationeque earum rerum, quas cogitatio consequeretur, nec otiosum, nec solum vnquam fuisse. Nos autem qui non tantum roboris habemus, vt cogitatione tacita à solitudine abstrahamur, ad hæc scribèdi operam, omne studiū curamque conuertimus. itaque plura breui tempore euerfa, quàm multis annis, stante Repub. scripsimus. Sed quum tota philosophia, mi Cicero, frugifera & fructuosa, nec vlla pars eius inculta ac deferta sit, tamen nullus feracior in ea locus est, nec vberior, quàm de officiis: à quibus cōstanter honesteque viuèdi præcepta ducuntur. Quare, quanquā à Cratippo nostro, principe huius memoriarum philosophorū, hoc te assidue audire atque accipere confido: tamen conducere arbitror, talibus aures tuas vocibus vndique circunsonare, nec eas, si fieri possit, quicquam aliud audire. quod cum omnibus est faciendum, qui vitam honestam ingredi cogitant: tamen haud scio, an nemini potius quàm tibi, sustines enim non paruam expectationem imitandæ industriæ nostræ, magnā honorum, nonnullam fortasse nominis. suscepisti onus præterea graue & Athenarū & Cratippi: ad quos quum tanquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus, inanem redire turpissimum est, dedecorantè & vrbis auctoritatem & magistri. Quare, quantum conniti animo potes, quantum labore contendere (si discendi labor est potius quàm voluptas) tantum fac vt efficias: neue cōmittas, vt quum omnia suppeditata sint à nobis, tute tibi defuisse videare. Sed hæc hæctenus. multa enim sæpe ad te cohortandi gratia scripsimus. nunc ad reliquam partem propositæ diuisionis reuertamur.